
  

BUPATI REMBANG 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI REMBANG 

NOMOR 7 TAHUN 2019 

TENTANG 

KEBIJAKAN DAN STRATEGI KABUPATEN REMBANG DALAM PENGELOLAAN 
SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS 

Menimbang : 

Mengingat 

a. 

1. 

SAMPAH RUMAH TANGGA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI REMBANG, 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 ayat (5) 
Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2017 tentang Kebijakan 
dan Strategi Nasional Pengelolaan Sampah Rumah Tangga 
dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga, kebijakan dan 
strategi daerah pengelolaan sampah ruriah tangga dan 
sampah sejenis sampah rumah tangga Kabupaten ditetapkan 
dengan Peraturan Bupati: 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Kebijakan dan Strategi Kabupaten tembang dalam 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga: 

Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Tengah: 

Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang Pengelolaan 
Sampah (Lembaran Negara Tahun 2008 Nomor 69, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4851), 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomcr 244, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5679):



Menetapkan 

10. 

11. 

Peraturan Pemerintah Nomor 81 Tahun 2012 tentang 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga (Lembaran Negara Tahun 2012 
Nomor 188, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5347), 

Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2017 tentang Kebijakan 
dan Strategi Nasional Pengelolaan Sampar Rumah Tangga 
dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 223), 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Da.am Negeri Nomor 
120 Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 
Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 157): 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 
P.10/MENLHK/SETJEN/PLB.0/4/2018 tentang Pedoman 
Penyusunan Kebijakan dan Strategi Dasrah Pengelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 
Tangga (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 
734, 

Peraturan Daerah Kabupaten Rembang Nomor 5 Tahun 2012 
tentang Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup di 
Kabupaten Rembang (Lembaran Daerah Kabupaten Rembang 
Tahun 2012 Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Rembang Tahun 2012 Nomor 115): 

Peraturan Daerah Kabupaten Rembang Nomor 2 Tahun 2016 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Kabupaten Rembang Tahun 2016-2021 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Rembang Tahun 2016 Nomor 2, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Rembang Tahun 2016 Nomor 
127) 

Peraturan Daerah Kabupaten Rembang Nomor 1 Tahun 2019 
tentang Pengelolaan Sampah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Rembang Tahun 2019 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Rembang Tahun 2019 Nomor 138): 

Peraturan Bupati Rembang Nomor 28 Tahun 2017 tentang 
Tata Cara Pembentukan Peraturan Bupat. dan Keputusan 
Bupati (Berita Daerah Kabupaten Rembeng Tahun 2017 
Nomor 28), 

MEMUTUSKAN : 

: PERATURAN BUPATI TENTANG KEBIJAKAN DANSTRATEGI 
KABUPATEN REMBANG DALAM PENGELOLAAN SAMPAH 
RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH 
TANGGA.



BABI 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. 

2. 

Daerah adalah Kabupaten Rembang. 

Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan Urusan Pemerintahan 
yang tmenjadi kewenangan daerah otonom. 

Bupati adalah Bupati Rembang. 

Sampah Rumah Tangga adalah sampah yang berasal dasi kegiatan sehari- 
» As hari dalam rumah tangga yang tidak termasuk tinja dan sampah spesifik. 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga adalah sampah rumah tangga yang 
berasal dari kawasan komersial, kawasan industri, sawasan khusus, 
fasilitas sosial, fasilitas umum, dan /atau fasilitas lainnya. 

Sumber Sampah adalah asai timbulan sampah. 

Kebijakan dan Strategi Daerah Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga yang selanjutnya disebut Jakstrada 
adalah arah kebijakan dan strategi dalam pengurangan dan penanganan 
sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah langga yang terpadu dan berkelanjutan. 

Bagian Kesatu 
Maksud 

Pasal! 9 

Jakstrada dimaksudkan sebagai pedoman dalam pengelolaan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga di Kabupaten Rembang. 

Bagian Kedua 2 

Tujuan 

Pasai 3 

Jakstrada bertuianan : 
a. 

b. 

melndungi kesehatan masyarakat dan meningkatkan fungsi kualitas lingkungan hidup di Kabupaten Rembang: 
menekan terjadinya kecelakaan dan bencana yang diakibatkan oleh samapah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga: can memanfaatkan sampah sebagai sumberdaya dan meningkatkan peran serta masyarakat dalam pemanfaatan sampah berwawasan lingkun gan. |



(3) 

(1) 

BAB III 

ARAH JAKSTRADA 

Bagian Kesatu 
Umum 

Pasal 4 

Jakstrada memuat: 

a. 

b. 

arah kebijakan pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga 
dan sampah sejenis sampah rumah tangga: dan 
strategi, program, dan target pengurangan dan penanganan sampah 

rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga. 

Jakstrada sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksarakan dalam periode 
waktu tahun 2018 sampai dengan tahun 2025. 

Bagian Kedua 

Arah Kebijakan Pengurangan dan Penanganan Sampah R imah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

Pasal 5 

Arah kebijakan pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga dan 

sampah sejenis sampah rumah tangga sebagaimana dinaksud dalam Pasal 
4 ayat (1) huruf a meliputi peningkatan kinerja di bidang : 

a. 

b. 

pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 

tangga: dan 

penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga. 

Pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejznis sampah rumah 
tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dilakukan melalui : 
a. 

b. 

pembatasan timbulan sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga: 
pemanfaatan kembali sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga, dan/atau 

pendauranulang sampah rumah tangga dan samsah sejenis sampah 
rumah tangga. 

Penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 

tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b dilakukan melalui : 

p
p
 

Pp pemilahan, 
pengumpulan, 

pengangkutan: 
pengolahan: dan 

pemrosesan akhir. 

Bagian Ketiga 
Strategi, Target, dan Program Pengurangan dan Penanganan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

Pasal 6 

Strategi pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 

rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf b 
meliputi:



(4) 

—
 

melaksanakan norma, standar, prosedur, dan kriteria dalam 

pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga, 

penguatan koordinasi dan kerjasama antara pemerintah pusat dan 
pemerintah daerah, 

penguatan komitmen lembaga eksekutif dan legislatif di daerah dalam 
penyediaan anggaran pengurangan sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga, 

peningkatan kapasitas kepemimpinan, kelembagaan, dan sumberdaya 
manusia dalam upaya pengurangan sampah rumah tangga dan sampah 

sejenis sampah rumah tangga: 
pembentukan sistemin formasi: 

penguatan keterlibatan masyarakat melalui komun kasi, informasi, dan 

edukasi: 

penerapan dan pengembangan sistem insentif dan disinsentif dalam 

pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga: dan 
penguatan komitmen dunia usaha melalui penerapan kewajiban 

produsen dalam pengurangan sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga. 

Strategi penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) huruf b 
meliputi: 

a. melaksanakan norma, standar, prosedur, dan kriteria dalam 
penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga: 
penguatan koordinasi dan kerja sama antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah: 

penguatan komitmen lembaga eksekutif dan legislatif di daerah dalam 
penyediaan anggaran penanganan sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga: 
peningkatan kapasitas kepemimpinan, kelembagaan, dan sumber daya 
manusia dalam penanganan sampah rumah tangge dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga, 
pembentukan sistem informasi: 
penguatan keterlibatan masyarakat melalui komunikasi, informasi, dan 
edukasi: 

penerapan dan pengembangan skema investasi, operasional, dan 
pemeliharaan: 

penguatan penegakan hukum: 
penguatan keterlibatan dunia usaha melalui kemitraan dengan 
Pemerintah Daerah: 

penerapan teknologi penanganan sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga yang ramah lngkurgan dan tepat guna: 
dan 

penerapan dan pengembangan sistem insentif dan disinsentif dalam 
penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga. 

Pasat 7 

Target pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 avat (1) 
huruf b meliputi: 
a. pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 

tangga sebesar 3095 (tiga puluh persen) dari angsa timbulan sampah 
rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga sebelum



adanya kebijakan dan strategi nasional pengurangan sampah rumah 
tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga di tahun 2025: dan 

b. penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 

tangga sebesar 700 (tujuh puluh persen) dari angka timbulan sampah 

rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga sebelum 
adanya kebijakan dan strategi nasional penanganan sampah rumah 
tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga di tahun 2025. 

Target pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga dan sampah 

sejenis sampah rumah tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran | yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 

Pasal 8 

Jakstrada sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 sampai dengan Pasal 7 
dilaksanakan melalui program sebagaimana tercantum dal.m Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati izi. 

(4) 

BAR IV 

PENYELENGGARAAN JAKSTRADA 

Bagian Kesatu 

Umum 

Pasal 9 

Jakstrada sejalan dengan rencana pembangunan jangka panjang Kabupaten 
Rembang dan rencana pembangunan jangka menengah Kabupaten 
Rembang. 

Penyusunan Jakstrada sebagaimana dimaksud pada ayat (1) selain 
berpedoman kepada Jakstranas dan juga berpedoman kepada Jakstrada 
Provinsi. 

Bagian Kedua 

Jakstrada 

Pasal 10 

Dalam penyelenggaraan Jakstrada, Bupati sesuai derigan kewenangannya 
bertugas untuk: 
a. melaksanakan Jakstrada dan mengkoordinasikan penyelenggaraan 

Jakstrada, 
b. melaksanakan pemantauan dan evaluasi pelaksanaan Jakstrada: 
C. menyampaikan hasil pelaksanaan Jakstrada kepada Gubernur paling 

sedikit 1 (satu) kali dalam 1 (satu) tahun. 

Bupati bertanggungjawab dalam pengadaan tanah, sarana, dan prasarana 
pengelolaan sampah rumah tangga dan sampah sejanis sampah rumah 
tangga sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.



(2) 

Pasal 11 

Pemantauan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10 ayat (1) huruf b 

dilakukan untuk mendapatkan informasi mengenai capaian pengurangan 
dan penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejeris sampah rumah 
langga. 

Capaian pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 

rumah tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur dengan 
indikator : 
a. besaran penurunan jumlah timbulan sampah rumah tengga dari sampah 

sejenis sampah rumah tangga per kapita: 
b. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah sejenis 

sampah rumah tangga terdaur ulang di sumber sampah: dan 
c. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah sejenis 

sampah rumah tangga termanfaatkan kembali di sumber sampah. 

Capaian penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1 diukur dengan 
indikator : 

a. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga yang terpilah di sumber sampah, 

b. besaran penurunan jumlah sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga yang diangkut ketempat pemrosesan akhir: 

c. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga yang diangkut kepusat pengolahan samnah 
rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangra untuk menjadi 
bahan baku dan/atau sumber energi: 

d. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dai sampah sejenis 
sampah rumah tangga yang terolah menjadi bahan baku: 

e. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga da sampah sejenis 
sampah rumah tangga yang termanfaatkan menjadi sumber energi: dan 

I. besaran penurunan jumlah sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga yang terproses di tempat pemrosesan akhir. 

Hasil pemantauan sebagaimana dimaksud pada avat (2) dan ayat (3) 
disusun dalam bentuk laporan Jakstrada: 

Terhadap laporan Jakstrada sebagaimana dimaksud pada ayat (4) dilakukan 
evaluasi yang dikoordinasikan oleh Bupati melalui: 
a. pembandingan antara capaian dengan target perencanaan: dan 
b. identifikasi dan penyelesaian hambatan pelaksanaan. 

Hasil evaluasi digunakan sebagai dasar perbaikan Jakstrada. 

BAB V 

PENDANAAN 

Pasal 12 

Pendanaan penyelenggaraan Jakstrada berasal dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah dan sumber dana lainnya yang sah sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan.



BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 13 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangka3. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengi.ndangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Rembang. 

Ditetapkan di Rembang | 
pada tanggal 2/ februari 019 

BUPATI REMBANG, 

ABDUL HAFIDZ 

Diundangkan di Rembang 
pada tanggal -2/ Februari 29 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN REMBANG, 

SUBAKTI 

BERITA DAERAH KABUPATEN REMBANG TAHUN 2019 NOMOR 7



L
A
M
P
I
R
A
N
 

I : 

P
E
R
A
T
U
R
A
N
 
B
U
P
A
T
I
 
R
E
M
B
A
N
G
 

N
O
M
O
R
 

7 
T
A
H
U
N
 

2
0
1
9
 

T
E
N
T
A
N
G
 

K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

D
A
N
 

S
T
R
A
T
E
G
I
 

K
A
B
U
P
A
T
E
N
 

R
E
M
B
A
N
G
 

 
D
A
L
A
M
P
E
N
G
E
L
O
L
A
A
N
 

S
A
M
P
A
H
 

R
U
M
A
H
 

T
A
N
G
G
A
 

D
A
N
 

S
A
M
P
A
H
 

S
E
J
E
N
I
S
 

S
A
R
A
D
A
T
I
 

D
I
T
A
Y
A
L
I
 
T
A
N
A
A
A
 

P
a
f
h
 
B
A
T
A
 

OA 
h
k
 AL 
A
L
W
P
L
Y
A
L
 

K
L
 

1
 
K
L
Y
N
A
N
A
L
 D 

T
A
R
G
E
T
 
P
E
N
G
U
R
A
N
G
A
N
 
D
A
N
 
P
E
N
A
N
G
A
N
A
N
 
S
A
M
P
A
H
 
R
U
M
A
H
 
T
A
N
G
G
A
 

D
A
N
 
S
A
M
P
A
H
 
S
E
J
E
N
I
S
 
S
A
M
P
A
H
 
R
U
M
A
H
 
T
A
N
G
G
A
 
T
I
N
G
K
A
T
 
K
A
B
U
P
A
T
E
N
 
R
E
M
B
A
N
G
 

I. 
Target 

P
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 
Tingkat 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
 
R
e
m
b
a
n
g
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

Po 
INDIKATOR 

TAHUN 
2018 

2019 
| 

2020 
2021 

2022 
2023 

2024 
| 

2025 
Potensi 

T
i
m
b
u
l
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

Sampah 
Sejenis 

83.203,93 
| 

83.861,24 
| 

86.794,05 
| 

89.852,95 
| 

92.955,25 
| 

93.698,89 
| 

96.870,23 
| 

100.086,33 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
Tangga 

dalam 
Jakstrada 

(
T
o
n
/
T
a
h
u
n
)
 

Target 
P
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 

Rumah 
Tangga 

dan 
Sampah 

1801 
20” 

22 
24X, 

26Y6 
274 

2806 
3095 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

d
a
l
a
m
 
J
a
k
s
t
r
a
n
a
s
 

h 

Target 
P
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 

18460 
x 

(PJ 
1
6
.
7
7
2
,
2
5
 

1
9
.
0
9
4
,
6
9
 

2
1
.
5
6
4
,
7
1
 

2
4
.
1
6
8
,
3
6
 

2
5
.
2
9
8
,
7
0
 

2
7
1
2
3
,
6
7
 
|
 
3
0
.
0
2
5
,
9
0
 

R
u
m
a
h
 
Tangga 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

180 
x 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

8
3
.
2
0
3
,
9
3
 

- 
Tingkat 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
 
R
e
m
b
a
n
g
 

1
4
.
9
7
6
,
7
1
 

(
T
o
n
/
T
a
h
u
n
)
 

  
  

  
 
 

K
e
t
e
r
a
n
g
a
n
:
 

P 
- 

potensi 
t
i
m
b
u
l
a
n
 
s
a
m
p
a
h
 

(ton/tahun). 

 



H. 
Target 

P
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 
Tingkat 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
 
R
e
m
b
a
n
g
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

I
N
D
I
K
A
T
O
R
 

T
A
H
U
N
 

2018 
2019 

2
0
2
0
 

| 
2021 

2022 
2023 

2024 
2025 

Potensi 
T
i
m
b
u
l
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

83.203,93 
| 

83.861,24 | 
86.794,05 

| 
89.852,95 

| 
92.955,25 

|93.698,89 
1 
96.870,23 

(100.086,33 
Tangga 

dalam 
Jakstranas 

(
T
o
n
/
T
a
h
u
n
)
 

aan 
Tn 

Target 
P
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

13Yo 
8
0
X
 

75 V0 
74 Yo 

73Yo 
12Yo 

71Yo 
70Yo— 

| 
T
a
n
g
g
a
 
d
a
l
a
m
 
J
a
k
s
t
r
a
n
a
s
 

Target 
P
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

| 
7
3
0
 

x 
(P) 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

|. 
7
3
x
 

| 
Tangga 

Tingkat 
K
a
b
u
p
a
t
e
n
 

8
3
.
2
0
3
,
9
3
 
.
.
6
7
.
0
8
8
,
9
9
 | 

65.095,54 | 
66.491,19 

|
 
67.857,33 

167.463,20 | 
68.777,87 

| 
70.060,43 

R
e
m
b
a
n
g
/
(
T
o
n
/
T
a
h
u
n
)
 

| 
60.738,87 

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

K
e
t
e
r
a
n
g
a
n
:
 

P 
- 

potensi 
t
i
m
b
u
l
a
n
 
s
a
m
p
a
h
 

(ton/tahun). 

B
U
P
A
T
I
 
R
E
M
B
A
N
G
,
 

A
B
D
U
L
 
H
A
F
I
D
Z



L
A
M
P
I
R
A
N
 

II : 

P
E
R
A
T
U
R
A
N
 
B
U
P
A
T
I
 
R
E
M
B
A
N
G
 

N
O
M
O
R
 

7 
T
A
H
U
N
 

2
0
1
9
 

T
E
N
T
A
N
G
 

K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

D
A
N
 

S
T
R
A
T
E
G
I
 

K
A
B
U
P
A
T
E
N
 

R
E
M
B
A
N
G
 

D
A
L
A
M
 

P
E
N
G
E
L
O
L
A
A
N
 

S
A
M
P
A
H
 

R
U
M
A
H
 

T
A
N
G
G
A
 

D
A
N
 

S
A
M
P
A
H
 

S
E
J
E
N
I
S
 

S
A
M
D
A
T
I
 

P
I
T
I
N
A
A
L
I
 
T
A
N
G
G
A
 

BS 
A
L
U
L
A
 

LM 
B
A
L
 
L
P
 
L
L
 

NE OA 

P
R
O
G
R
A
M
 
K
E
B
I
J
A
K
A
N
D
A
N
 
S
T
R
A
T
E
G
I
 
K
A
B
U
P
A
T
E
N
 
R
E
M
B
A
N
G
 
D
A
L
A
M
 
P
E
N
G
E
L
O
L
A
A
N
 
S
A
M
P
A
H
 
R
U
M
A
H
 
T
A
N
G
G
A
 
D
A
N
 

S
A
M
P
A
H
 
S
E
J
E
N
I
S
 
S
A
M
P
A
H
 
R
U
M
A
H
 
T
A
N
G
G
A
 
T
A
H
U
N
 
2
0
1
8
—
 
2
0
2
5
 

 
 
 
 

 
 

 
 

  

  
 
 

 
 

  
  

    
        

 
 

  
  

  
  

  
  

T
A
H
U
N
 

S
E
K
T
O
R
 

NO. 
I
K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

| 
S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 

S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

202120222023120242025 
PENDUKUNG 

pel. 
P
e
n
i
n
g
k
a
t
a
n
 

ja. 
1) 

P
e
n
e
t
a
p
a
n
 

sistem 
kinerja 

dan 
M
e
l
a
k
s
a
n
a
k
a
n
 
|
 
p
e
m
a
n
t
a
u
a
n
 

dan 
evaluasi 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
n
o
r
m
a
,
 

standar, 
kegiatan 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

prosedur, 
dani 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
R
u
m
a
h
 

kriteria 
(NSPKJ 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 
dan 

jdalam 
R
u
m
a
h
 

Tangga, 
meliputi: 

S
a
m
p
a
h
 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

| 
Sejenis 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

aj 
P
e
m
b
a
t
a
s
a
n
 

timbulan, 
(
D
o
k
u
m
e
n
/
t
a
h
u
n
 

- 
- 

- 
1 

- 
'Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

|
D
P
U
T
A
R
U
,
 

 DPKP, 
S
a
m
p
a
h
 

Tangga 
dan| 

P
e
n
d
a
u
r
a
n
 

ulang 
dan 

Hidup 
Dinas 

Indagkop 
& 

R
u
m
a
h
 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
P
e
m
a
n
f
a
a
t
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

U
K
M
,
 

B
a
p
p
e
d
a
,
 

dan 
Tangga 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
P
e
m
p
r
o
v
 

T
a
n
g
g
a
 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

b. 
Penguatan| 

1) 
P
e
n
y
u
s
u
n
a
n
 

k
e
p
u
t
u
s
a
n
 

' 
k
o
o
r
d
i
n
a
s
i
 

danl 
b
e
r
s
a
m
a
,
 

p
e
r
a
t
u
r
a
n
 

b
e
r
s
a
m
a
,
 

kerja 
s
a
m
a
 

atau 
kerja 

s
a
m
a
 
d
a
l
a
m
:
 

antara 
| 

| 
Pemerintah 

'a) 
A
n
g
g
a
r
a
n
 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 
|
 
Disesuaikan 

dengan 
p
e
r
e
n
c
a
n
a
a
n
 

dan 
k
e
m
a
m
p
u
a
n
 

P
e
m
p
r
o
v
 

dan 
(DPRD 

Pusat 
dengan 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

| 
k
e
u
a
n
g
a
n
 
Pemerintah 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
 
R
e
m
b
a
n
g
 

P
e
m
k
a
b
 

Kabupaten, 
Pemerintah 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

Bappeda, 
Daerah 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

yang 
meliputi 

' 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

Dinas 
| 

p
e
m
b
a
t
a
s
a
n
 

timbulan, 
Indagkop 

& 
U
K
M
,
 

| 
pendauran 

ulang, 
dan 

Pemprov 
  
 



 
 

  

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
      

| 
| 

T
A
H
U
N
 

S
E
K
T
O
R
 

NO. : 
K
E
B
I
J
A
K
A
N
 | 

S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 

| 
S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

P
E
N
D
U
K
U
N
G
 

2018 
2
0
1
9
2
0
2
0
2
0
2
1
2
0
2
2
2
0
2
3
2
0
2
4
2
0
2
5
 

pemanfaatan 
kembali 

sampah 
Pa 

NN 
. 

0
 

Cc. 
Penguatan| 

P
e
n
g
u
a
t
a
n
 

k
o
m
u
n
i
k
a
s
i
 

(Pertemuan/tahu, 
- 

2
.
 

2 
2 

2 
| 

2 
2 

2 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
D
P
R
D
 

k
o
m
i
t
m
e
n
 

eksekutif 
dan 

legislatif 
dalara 

n 
| 

Hidup 
Kabupaten, 

l
e
m
b
a
g
a
 

. 
pengelolaan 

s
a
m
p
a
h
 

di 
pusat 

Sekretaris 
Daerah, 

e
k
s
e
k
u
t
i
f
 

dan 
dan 

d
a
e
r
a
h
 

dan 
p
e
l
a
k
s
a
n
a
a
n
 

B
a
p
p
e
d
a
,
 

D
P
U
 

legislatif 
di 

forum 
k
o
m
u
n
i
k
a
s
i
 

di 
tingkat 

' 
T
A
R
U
,
 

Dinas 
pusat 

dani 
n
i
s
a
t
 
dan 

d
a
e
r
a
h
 

| 
I
n
d
a
g
k
o
p
 

& 
U
K
M
,
 

d
a
e
r
a
h
 

d
a
l
a
m
 

Dinkes, 
D
P
K
P
,
 

p
e
n
y
e
d
i
a
a
n
 

P
e
m
p
r
o
v
 

anggaran 
p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

d. 
Peningkatan. 

1) 
Advokasi 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

kapasitas 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

k
e
p
e
m
i
m
p
i
n
a
n
,
 
| 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

k
e
l
e
m
b
a
g
a
a
n
,
 

R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 
kepada: 

dan 
s
u
m
b
e
r
 

daya 
m
a
n
u
s
i
a
 

aj 
M
a
s
y
a
r
a
k
a
t
 

Desa 
/ 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

- 
4 

6 
8 

(
1
0
/
1
2
 

14 
| 

14 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

Dinas 
dalam 

upaya 
K
e
l
u
r
a
h
a
n
 

' 
Hidup 

Indaskop 
& 

U
K
M
,
 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

: 
D
P
K
P
,
 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
,
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
Dinsos 

PPKB, 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
Dinkes, 

Bappeda, 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

! 
M
u
s
p
i
k
a
 

T
a
n
g
g
a
 

b) 
L
e
m
b
a
g
a
 
Pendidikan 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

- 
4 

6 
8 
|
 

10” 
12 

| 
14) 

14 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
Dindikpora, 

H
i
d
u
p
 

D
P
U
T
A
R
U
,
 

D
i
n
a
s
 

Indagkop 
& 

U
K
M
,
 

DPKP, 
i 

D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
,
 

B
a
p
p
e
d
a
,
 

K
e
m
e
n
a
g
 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
 

2) 
P
e
l
a
k
s
a
n
a
a
n
 

trainingof 
Pelatihan 

/ 
- 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
D
i
n
a
s
 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
K
e
c
a
m
a
t
a
n
,
 

trainer 
p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

tahun 
Hidup 

D
e
s
a
/
K
e
l
u
r
a
h
a
n
,
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

| 
Dindikpora, 

      
            
 



 
 

|   

 
 

n 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
              

    

| 
xe 

. 
T
A
H
U
N
 

S
E
K
T
O
R
 

NO. 
: K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 

S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

' 
201920202021202220232024p025 

PENDUKUNG 
Sejenis 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

: 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

D
P
K
P
,
 

T
a
n
g
g
a
 

m
e
l
a
l
u
i
 

k
e
g
i
a
t
a
n
 

D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
 

p
e
n
d
a
u
r
a
n
 

ulang, 
dan 

p
e
m
a
n
f
a
a
t
a
n
 

kembali 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
s
 

3) 
P
e
m
b
e
n
t
u
k
a
n
 

bank 
|
 

Unit 
f/ 
tahun 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 
'Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

(Kecamatan, 
Desa, 

s
a
m
p
a
h
 

induk 
di 

tiap 
Hidup 

! D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
,
 

k
e
c
a
m
a
t
a
n
 

Dinas 
Indagkop 

& 
U
K
M
,
 

D
i
n
s
o
s
 
P
P
K
B
,
 

Dinas 
Arsip 

dan 
Perpustakaan, 

0 
0. 

P
u
s
k
e
s
m
a
s
 

e. 
'Pembentuk- 

P
e
n
g
e
m
b
a
n
g
a
n
 

jejaring 
K
a
b
u
p
a
t
e
n
 

- 
1 

! 
1 

1 
1 

1 
(Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
: D

P
U
T
A
R
U
,
 

an 
sistem| 

nasional 
data 

operasional 
Hidup 

Bappeda, 
Dinas 

informasi 
bank 

s
a
m
p
a
h
 

dan 
TPS 

3R 
Indagkop 

& 
U
K
M
,
 

yang 
diintegrasikan 

dengan 
Dinkominfo, 

Sistem 
Informasi 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

P
e
m
p
r
o
v
 

Hidup 
(SILH) 

f, 
P
e
n
g
u
a
t
a
n
 

1) 
Peningkatan 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

4 
6 

8 
|10| 

12 
| 

14 | 
14 

(Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
|
 D
P
U
T
A
R
U
,
 

keterlibatan 
: 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

Hidup 
Dindikpora, 

m
a
s
y
a
r
a
k
a
t
 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

Dinkominfo, 
Dinsos 

melalui 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

melalui 
KIE 

P
P
K
B
,
 

k
o
m
u
n
i
k
a
s
i
,
 

secara 
formal 

d
a
n
 
informal 

D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
,
 

informasi, 
dan 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
,
 

edukasi 
(KIE) 

D
e
s
a
/
K
e
l
u
r
a
h
a
n
,
 

P
e
m
p
r
o
v
 

2) 
P
e
n
g
e
m
b
a
n
g
a
n
 

kegiatan 
K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

2 
4 

6 
8 

'!10)12 
, 

14 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

p
e
n
d
a
u
r
a
n
 

ulang 
dan 

Hidup 
Dindikpora, 

p
e
m
a
n
f
a
a
t
a
n
 

kembali 
S
a
m
p
a
h
 

Dinkominfo, 
Dinsos 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

P
P
K
B
,
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
,
 

T
a
n
g
g
a
 

skala 
r
u
m
a
h
 

tangga 
K
e
c
a
m
a
t
a
n
,
 

| dan 
skala 

p
e
r
m
u
k
i
m
a
n
 

|Desa/ 
Kelurahan, 

| berbasis 
masyarakat/ 

kawasan 
| Pemprov 

    
  

 
 

 



 
 

NO. 
K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

    

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

e 
) 

I 
TAHUN 

| 
SEKTOR 

| 
S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

| 
S
A
T
U
A
N
 

S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

| 
. 

, 
1 

2018 P
a
 
a
a
 

| 
P
E
N
D
U
K
U
N
G
 

| 
Pe 

— 
| 

(—... 
. 
m
m
 

Lb 
-
 
U
I
I
 
0
0
0
 

| 
3) 

E
d
u
k
a
s
i
 antara 

lain 
melalui 

| 
N
a
n
 
—
 

| 
| pendidikan 

— 
ekstrakurikuler, 

i 
| 

0
 

perpustakaan 
berjalan, 

| 
| 

| 
| 

| 
pelatihan 

untuk 
PKK. 

| 
| 

| 
| 

, 
| 

| 
| 

| kurikulum 
mata 

pelajaran 
dan ' 

| 
| 

| 
| 

t
a
m
a
n
 
edukasi 

k
e
 : 

m
a
a
 

a
m
,
 

—
—
 

3
 

o
o
 

—
 

—— 
0
 

a) 
Sekolah 

Sekolah 
5 

5 
5 

| 
5 

| 
5 

5 
| 5
 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

K
e
m
e
n
a
g
 

H
i
d
u
p
 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
,
 

| Bappeda, 
| 

i 
'Dindikpora, 

DPKP, 
| 

| 
| 

| 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

: 
D
i
n
k
o
m
i
n
f
o
 

| 
b) 

Pondok 
Pesantren 

P
o
n
p
e
s
!
 “TT 

5 
| 
5
3
 

5, 
5
3
 

Dinas L Lingkungan 
Kemenag 

| 
Hidup 

kabupaten, 
Bappeda, 

| 
: 

D
i
n
d
i
k
p
o
r
a
,
 

D
P
K
P
,
 

| 
| 

| 
| 

| 
DPUTARU, 

. 
PE 

— 
0 

D
i
n
k
o
m
i
n
f
o
 

3 
P
e
n
e
r
a
p
a
n
 

|) 
Integrasi 

bank 
s
a
m
p
a
h
 

“
U
n
i
t
/
t
a
h
u
n
 

——- 
|.- 

10 
| 
1
0
1
0
|
 
1
0
 | 

1
0
 

(Dinas s 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
,
 
BP) 
B
P
P
K
A
D
,
 

O e
g
 

dan 
menjadi 

U
K
M
 

lingkungan 
Hidup 

dan 
Dinas 

Pemprov, 
P
e
m
k
a
b
,
 

| 
i
p
e
n
g
e
m
b
a
n
g
-
 

hidup 
untuk 

m
e
n
d
a
p
a
t
k
a
n
 

Indagkop 
& 

U
K
M
 

(Dunia 
Usaha 

' 
an 

sistem 
K
U
R
 

insentif 
dan 

I
N
 

I
n
 

disintensif 
2) 

P
e
n
e
r
a
p
a
n
 

sistem 
insentif 

(
P
r
o
d
u
s
e
n
/
t
a
h
u
n
:
 

- 
10 

10 
Dinas 

Lingkungan! 
Dinas 

Indagkop 
&
 

dalam 
untuk 

produsen 
yang 

: 
k
i
 
P
a
 

U
K
M
,
 

Bappeda, 
. 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

m
e
l
a
k
s
a
n
a
k
a
n
 

k
e
w
a
j
i
b
a
n
 

D
P
M
P
T
S
P
 

& 
Naker, 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
|
 

d
a
l
a
m
 

p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

| 
B
P
P
K
A
D
,
 

P
e
m
p
r
o
v
,
 

Irangga 
dan 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

Sampah 
| 

| 
Pemkab, 

Dunia 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
Sejenis 

— 
S
a
m
p
a
h
 
—
 

R
u
m
a
h
 

| 
U
s
a
h
a
 

S
a
m
p
a
h
 

Rumah| 
Tangga 

| 
Tangga” 

|. 
—
 

—
—
 
m
o
m
 

-
 

h. 
Penguatan 

| 
P
e
n
g
e
m
b
a
n
g
a
n
 

dan 
0 

—T 
-
 | 

—
.
 
-
 
N
a
 

—
 

L
o
 

T
n
 

k
o
m
i
t
m
e
n
 

Penerapan 
Kebijakan 

pelaku 
usaha 

|
 
kewajiban 

produsen 
dalam 

| 
| 

| 
| 

| 
melalui 

pengurangan 
sampah, 

| 
P
o
 

| 0
 

0
0
1
 

2 
o
l
 

  
 



  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

P
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

P
e
n
g
o
l
a
h
a
n
,
 

dan 
P
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

A
k
h
i
r
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

H
i
d
u
p
 

A
p
r
 

S
E
K
T
O
R
 

NO. 
( K
E
B
I
J
A
K
A
N
!
 

S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 

baog 
S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

P
E
N
D
U
K
U
N
G
 

p
e
n
e
r
a
p
a
n
 

meliputi: 
kewajiban 
p
r
o
d
u
s
e
n
 

dalam| 
1) 

P
e
n
g
e
m
b
a
n
g
a
n
 

pilot 
project 

|
P
r
o
d
u
s
e
n
/
t
a
h
u
n
 

5 
S 

(Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

Dinas 
Indagkop 

& 
p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 

kewajiban 
produsen 

dalam 
Hidup 

dan 
D
i
n
a
s
U
K
M
,
 

Bappeda, 
S
a
m
p
a
h
 

Rumah| 
p
e
n
g
u
r
a
n
g
a
n
 
s
a
m
p
a
h
 

Indagkop 
& 
U
K
M
 

|
 D
P
M
P
T
S
P
&
N
a
k
e
r
,
 

T
a
n
g
g
a
 
dan 

B
P
P
K
A
D
,
 

Pemprov, 
S
a
m
p
a
h
 

Seienis| 
Perukau, 

punia 
: 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

'Usaha 
T
a
n
g
g
a
 

2. 
P
e
n
i
n
g
k
a
t
a
n
 

la. 
1) 

P
e
n
y
u
s
u
n
a
n
 

peraturan 
D
o
k
u
m
e
n
 

- 
(Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

DPKP, 
kinerja 

M
e
l
a
k
s
a
n
a
k
a
n
 

| 
p
e
r
u
n
d
a
n
g
-
u
n
d
a
n
g
a
n
 

Hidup 
Bappeda, 

B
P
P
K
A
D
,
 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

(norma, 
standar,| 

m
e
n
g
e
n
a
i
 

p
e
n
d
a
n
a
a
n
 

dan 
P
e
m
k
a
b
 

S
a
m
p
a
h
 

prosedur, 
dan 

|
 
k
o
m
p
e
n
s
a
s
i
 

pengelolaan 
R
u
m
a
h
 

kriteria 
(NSPK) 

!
 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

T
a
n
g
g
a
 
dan 

dalam 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

S
a
m
p
a
h
 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

| 
R
u
m
a
h
 
Tangga 

ftipping 
fee) 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

S
a
m
p
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 
dan 

2) 
M
e
n
e
t
a
p
k
a
n
 

sistem 
R
u
m
a
h
 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
p
e
m
a
n
t
a
u
a
n
 

dan 
evaluasi 

T
a
n
g
g
a
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
!
 

k
e
g
i
a
t
a
n
 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 
S
a
m
p
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
,
 

meliputi: 

a| 
P
e
m
i
l
a
h
a
n
,
 

P
e
n
g
u
m
p
u
l
a
n
,
 

D
o
k
u
m
e
n
 

- 
D
i
n
a
s
 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

|
D
P
U
T
A
R
U
,
 

D
P
K
P
,
 

D
i
n
a
s
 

I
n
d
a
g
k
o
p
 

& 
U
K
M
,
 
Bappeda, 

dan 
P
e
m
p
r
o
v
 

 
 

b. 
P
e
n
g
u
a
t
a
n
 

k
o
o
r
d
i
n
a
s
i
 
dan 

kerja 
s
a
m
a
 

a
n
t
a
r
a
 

P
e
m
e
r
i
n
t
a
h
   Pusat dengan   1) 

P
e
n
y
u
s
u
n
a
n
 

k
e
p
u
t
u
s
a
n
 

b
e
r
s
a
m
a
 

m
e
n
g
e
n
a
i
 

koordinasi 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dalam: 
    

      
            

 
 

 



|NO. 
| KEBIJAKAN 

| | | | | | | | | | | | | : : ) | | | | | | | L 

 
 

 
 

  
  

 
 

  

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  

 
 

d. 
Peningkatan 

k
a
p
a
s
i
t
a
s
 

Ikepemimpin 
an, 

| 
S
a
m
p
a
h
 

k
e
l
e
m
b
a
g
a
-
 

an, 

dan 
s
u
m
b
e
r
 

daya 
m
a
n
u
s
i
a
 

| 
p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

| 
i) 

Advokasi 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
Sejenis 

S
a
m
p
a
h
 

| 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

yang 
meliputi 

p
e
n
g
u
m
p
u
l
a
n
,
 

pengolahan, 
pemilahan, 

  

  

S
E
K
T
O
R
 

   

 
 

    

 
 

  

| 
| 

| 
TAHUN 

aa 
| 

| 

| 
strategi 

| 
PROGRAM 

| 
SATUAN 

—
 

al 
SEKTOR 

UTAMA 
| 

pENDUKUNG 
| 

| 
| 

(2018 
2
0
1
9
2
0
2
0
7
2
0
2
 
152022 

2
0
2
3
2
0
2
4
2
0
2
5
 

PE 
B
E
N
 

| 
a
a
 

| 
| 

| 
—
 

! 
--- 

Pemeran 
a
i
 
s
e
a
n
 

ara D
A
K
 

Ensan 
Yan kemapuan Pemprov Tan 

Dinas 
Lingkungan 

| a) 
A
n
g
g
a
r
a
n
 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

Disesuaikan 
dengan 

p
e
r
e
n
c
a
n
a
a
n
 

dan 
k
e
m
a
m
p
u
a
n
 

| 
p 

1 
DS 

U
T
A
B
U
 

| 
| 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
| 

Pemerintah 
K
a
b
u
p
a
t
e
n
 
R
e
m
b
a
n
g
 

(pemkab 
lwiaup, 

Be 
1 

, 

| 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
— 
S
a
m
p
a
h
 

| 
| 

A
D
 

appeda, 

| 
R
u
m
a
h
 

Tangga 
yang 

meliputi 
| 

| 
| pemilahan, 

p
e
n
g
u
m
p
u
l
a
n
.
 

| 
| 

| 
| 

| 
| p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

pengolahan, 
| 

| 

| 
Sa 

aa 
E
T
 

de 
bnaingengan 

2
)
P
e
m
b
a
n
g
u
n
a
n
 

an 
nit 

- 
-
 

- 
T
o
n
 

- 
- 

| 
« 

| 
| 
revitalisasi 

TPA 
k
a
b
u
p
a
t
e
n
 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| B
i
a
 

, 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

| 
? 

| 
i 

| 
| 

| 
k
o
t
o
 

| 
O
o
o
.
.
.
 

PPLP 
Provinsi 

C. 
Penguatan 

| Penguatan 
komunikasi 

| 
Pertemuan / 

1
.
 

| 
4
,
4
 

| 
4
4
1
4
 

| 
4 

4 
(Dinas 

Lingkungan 
DPRD 

| 

komitmen 
eksekutif 

dan 
legislatif 

dalam 
tahun 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

Hidup 
dan 

kabupaten, 
4 

l
e
m
b
a
g
a
 

| 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

| 
| 

| 
| 

| 
D
P
U
T
A
R
U
 

| p
e
m
p
r
o
v
,
 

an 

(eksekutif 
dan 

| Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| pemkab 

) 

legislatif 
di 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
di 

| 
| 

: 
| 

| 
| 

: 
| 

p
u
s
a
t
 

dan 
p
u
s
a
t
 

dan 
d
a
e
r
a
h
 

serta 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 

(daerah 
dalam 

| p
e
l
a
k
s
a
n
a
a
n
 

forum 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 

penyediaan 
komunikasi 

pengelolaan 
| 

| 
| 

| 
| 

| 

langgaran 
| Sampah 

Rumah 
Tangga 

dan 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

| 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 

I
s
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
'
 
R
u
m
a
h
 

Tangga 
di 

tingkat 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

(Tangga 
dan 

| pusat 
dan 

daerah 
| 

| 
| 

| 
| 

| 

S
a
m
p
a
h
 
Sejenis 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

Sampah 
Rumah 

i 
| 

| 
| 

| 
| 

T
a
n
g
g
a
 

| 
| 

| 
— L 

5 
| 
a
e
 

—
—
—
—
—
—
—
—
—
 

| 
p
e
n
 
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

| dan 
p
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

akhir 
k
e
p
a
d
a
:



n
a
p
a
 
—
—
 

—
 

—
 

he 
ag 

. 
| 

TAHUN 
aa 

| 
sektor 

NO. 
KEBIJAKAN | 

Srkateai 
PROGRAM 

SATUAN 
—
—
 

— | 
SEKTOR 

UTAMA 
| 

 
 

 
 

 
 

  
  

  

 
 

 
 

    

 
 
 

 
 

 
 

  

  
 
 

  
  

  

  

  

| 
3
 

'2018 A
B
 

2025| 
|. 

PENDUKUNG 
| 

| 
angga 

dan 
“a) 

M
a
s
y
a
r
a
k
a
t
 
D
e
s
a
 

/
 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

- 
4 

8S 
1
1
0
1
1
2
.
 

“
p
o
 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

D
i
n
a
s
 

Indagkop 
& 

| 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis! 
K
e
l
u
r
a
h
a
n
 

Hidup 
dan 

U
K
M
,
 

DPKP, 
, 

| 
S
a
m
p
a
h
 
Rumah| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

|
 

(PPUTARU 
Dinpermades, 

| 
| 

angga 
| 

| 
| 

Dinkes, 
Dinsos 

| 

| PPKB, 
Bappeda, 

| 
| 

| 
| 

| 
o
o
 

BPPKAD, 
Pemprov 

| 
b
a
 

B
N
 

A
A
 

—
 
Le 

m
n
p
o
 

Don 
p
h
 

—..—. 
(das 

F
e
m
k
a
b
 0
 

| 
| 

bj 
L
e
m
b
a
g
a
 
Pendidikan 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 
' 

| 
“
A
 

17 
6 

8
 

1
0
1
2
1
1
4
 

14 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

Dinas 
Indagkop 

& 

| 
| 

| 

Hidup 
dan 

'UKM, 
DPKP, 

| 
| 

| 
| 

| 
i 

| 
D
P
U
T
A
R
U
 

D
i
n
p
e
r
m
a
d
e
s
,
 

i 

| 
| 

| 
| 

! 
Dinkes, 

Dinsos 
| 

| 
| 

| 
PPKB, 

Bappeda, 
| 

B
P
P
K
A
N
D
,
 

P
e
m
p
r
o
v
 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

— 
d
a
n
 
P
e
m
k
a
b
 

| 
| 

| 
i 

e 
) 

| 
'2) 

P
e
l
a
k
s
a
n
a
a
n
”
 
training 

o
f
!
 
P
e
l
a
t
i
h
a
n
 

/ 
"
2
 

| 
2 

2 
| 
2 

(Dinas 
I
n
s
a
n
 
K
e
t
a
a
 

TN 

| 
trainer 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

tahun 
| 

| 
| 

.
 

1
 

| D
e
s
a
/
K
e
l
u
r
a
h
a
n
,
 

| 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

D
i
n
d
i
k
p
o
r
a
,
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

| 
| 

D
P
U
T
A
R
U
,
 

DPKP, 
| 

' 
Tangga 

yang 
meliputi | 

| 
| 

: 
Dinpermades 

| 
p
e
m
i
l
a
h
a
n
,
 

p
e
n
g
u
m
p
u
l
a
n
,
 

| 
| 
p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

— 
pengolahan, 

, 
Gan 

p
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

akhir 
| 

| 
| 

| 
e
e
 

“
P
e
n
g
e
m
b
a
n
g
a
n
 

jejaring 
| | 

K
a
b
u
p
a
t
e
n
 
4
 

“5 
t
a
h
 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

| D
P
U
T
A
R
U
,
 
D
P
R
p
,
 

| 
e
m
b
e
n
t
u
k
t
a
n
 

.nasional 
data 

dasar 
Sistem 

| 
|
 

H
i
d
u
p
 

Dinkominfo, 
sistem 

. 
p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

| 
Dinkes, 

B
a
p
p
e
d
a
,
 

informasi 
R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

| 
| 

: 
n
 

Dinas 
Indagkop 

& 
: 

| 
: 

Sejenis 
— 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

| 
: 

| 
| 

luKM, 
Pemprov 

| 
T
a
n
g
g
a
,
 

p
e
n
g
o
l
a
h
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

| 
| 

Rumah 
Tangga 

dan 
Sampah 

| 
| 
Seicnis 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

| 
| 

| 
| Tangga, 

dan 
Operasionalisasi 

| 
TPA 

yang 
diintegrasikan 

| 
dengan 

SILH 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
| 

f. 
Pengatan 

S
I
.
 

— 
S
i
g
s
a
n
t
a
r
 
S
i
g
a
a
i
—
 —
n
 

pr 
0
 
a
h
 
—
 

— 
j



 
 

— 

  

“(KEBIJAKAN 

  

T
A
H
U
N
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
                    

S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 

T 
| 

7 
S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

S
E
K
T
O
R
 

2018 
2019202020212022202320242025 

PENDUKUNG 
'keterlibatan 

pemilahan 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

m
a
s
y
a
r
a
k
a
t
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
melalui 

KIE 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
melalui: 

| 

.a) 
P
e
m
b
e
n
t
u
k
a
n
 

unit 
bank 

Unit/ 
tahun 

- 
10 

(
1
0
1
0
 
| 

10 
10 

| 
10 | 

10 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

'Dinas 
Indagkop 

& 
| samnah 

di 
masyarakat 

| 
| 

Tidup 
Uan 

(UKM, 
DEKP, 

| 
: 

p
e
m
k
a
b
/
 
kota 

D
P
U
T
A
R
U
,
 

P
e
m
p
r
o
v
,
 

P
e
m
k
a
b
 

dan 
pelaku 

usaha 
bj) 

K
a
w
a
s
a
n
 

(TPS3R) 
U
n
i
t
/
t
a
h
u
n
 

- 
3 

t 
1 

1 
1 

1 
1 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

| D
P
U
T
A
R
U
,
 

Hidup 
Bappeda, 

B
P
P
K
A
D
,
 

D
P
K
P
,
 

D
i
n
a
s
 

n 
0
 

Indagkop 
& 
U
K
M
”
 
|
 

2) 
Peningkatan 

— 
k
e
m
a
u
a
n
 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

- 
4 

6 
' 

8 
(
1
0
1
1
2
 
| 

14 | 
14 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

I
D
P
U
T
A
R
U
,
 

m
e
m
b
a
y
a
r
 

fvillingness 
to 

pay) 
H
i
d
u
p
 

B
P
P
K
A
D
,
 

D
i
n
a
s
 

m
a
s
y
a
r
a
k
a
t
 

u
n
t
u
k
 

m
e
m
b
a
y
a
r
 

I
I
n
d
a
g
k
o
p
 

& 
U
K
M
,
 

jasa 
layanan 

pengelolaan 
P
e
m
p
r
o
v
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 
T
a
n
g
g
a
 

g. 
P
e
n
e
r
a
p
a
n
 

1) 
P
e
n
i
n
g
k
a
t
a
n
 

peran 
dunia 

' 
Pelaku 

U
s
a
h
a
 

- 
1
0
1
0
|
 

1
0
1
1
0
 
| 

10 
10 | 

10 
Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

B
P
P
K
A
D
,
 

Bappeda, 
dan 

Usaha 
melalui 

t
a
n
g
g
u
n
g
 
jawab 

Hidup 
Dinsos 

PPKB, 
p
e
n
g
e
m
b
a
n
g
a
n
 
| 

sosial 
dan 

lingkungan 
untuk 

D
P
M
P
T
S
P
 

& 
Naker, 

s
k
e
m
a
 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

| 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

Pelaku 
investasi, 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
U
s
a
h
a
 

operasional, 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 
Tangga 

d
a
n
 

p
e
m
e
l
i
h
a
r
a
a
n
 

h. 
P
e
n
g
u
a
t
a
n
 

1) 
P
e
n
i
n
g
k
a
t
a
n
 

kapasitas 
orang 

- 
- 

2 
2 

2 
2 

2 
2 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

Dinas 
P
e
r
h
u
b
u
n
g
a
n
,
 

' 
p
e
n
e
g
a
k
a
n
 

aparat 
p
e
n
e
g
a
k
 
h
u
k
u
m
 

dalam 
Hidup 

dan 
Polres, 

dan 
h
u
k
u
m
 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

P
e
m
k
a
b
 

K
e
j
a
k
s
a
a
a
n
 

T
a
n
g
g
a
 

dan 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

antara 
lain 

Penyidik 
Pegawai 

| 
Negeri 

Sipil, 
Pejabat 

P
e
n
g
a
w
a
s
 

0
 

| 
    

 
 

 



  

 
 

(NO.   | K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

S
T
R
A
T
E
G
I
 

P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 
 
 2022/2023 

S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

S
E
K
T
O
R
 

1
 

P
E
N
D
U
K
U
N
G
 

 
 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

Hidup, 
Satuan 

Polisi 
P
a
m
o
n
g
 

Praja, 
jaksa, 

polisi, 
p
e
g
a
w
a
i
 

p
a
d
a
 

D
i
n
a
s
 

P
e
r
h
u
b
u
n
g
a
n
 

di 
w
i
l
a
y
a
h
 

provinsi 
dan 

k
a
b
u
p
a
t
e
n
/
k
o
t
a
,
 

mulai 
dari 

p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

menaan 
pengolahan, 

dan 
n
e
m
r
o
s
a
s
a
n
 

 
 

2) 
P
e
n
g
a
w
a
s
a
n
 

t
e
r
h
a
d
a
p
 

ketaatan 
dalam 

p
e
l
a
k
s
a
n
a
a
n
 

operasional 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

| 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

u
n
t
u
k
 

kegiatan 
p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

pengolahan, 
dan 

p
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

akhir 

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

D
i
n
a
s
 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

H
i
d
u
p
 

dan 
p
e
m
k
a
b
 

D
P
U
T
A
R
U
,
 

Dinas 
Indagkop 

& 
U
K
M
,
 

DPKP, 
B
a
p
p
e
d
a
 

 
 

i. 
P
e
n
g
u
a
t
a
n
 

keterlibatan 
dunia 

usaha 
d
a
l
a
m
 

p
e
r
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

melalui 
k
e
m
i
t
r
a
a
n
 

d
e
n
g
a
n
 

P
e
m
e
r
i
n
t
a
h
 

Pusat 
atau     Pemerintah Pengintegrasian 

p
e
n
g
u
r
u
s
a
n
 

izin 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

T
a
n
g
g
a
 

ke 
dalam 

l
e
m
b
a
g
a
 

perizinan 
t
e
r
p
a
d
u
 

satu 
pintu 

y
a
n
g
 

meliputi 
k
e
g
i
a
t
a
n
 

pemilahan, 
pengumpulan, 

p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

pengolahan, 
dan 

p
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

akhir 
di 

seluruh 
k
a
b
u
p
a
t
e
n
   

K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

        
          

D
P
M
P
T
S
P
 

& 
N
a
k
e
r
   Dinas 

L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

H
i
d
u
p
,
 

D
P
U
T
A
R
U
,
 

D
i
n
k
e
s
d
a
n
 
P
e
m
k
a
b
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

P
5
 

— 
mn 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  

 
 

  

  | 
| 

| 
TAHUN 

J 
. 

SEKTOR 
NO. 

(
K
E
B
I
J
A
K
A
N
 

STRATEGI! 
P
R
O
G
R
A
M
 

S
A
T
U
A
N
 

— 
| 
S
E
K
T
O
R
 
U
T
A
M
A
 

Anta 
| 

| 
2018 

leo 1920201202 
12022 202320242025 

PENDUKUNG 
i 

Daerah 
| 

| 
Pe 
T
T
 

oo 
1. 
P
e
n
e
r
a
p
a
n
 

1) 
P
e
n
e
r
a
p
a
n
 

teknologi 
K
e
c
a
m
a
t
a
n
 

: 
- 

f
o
.
 
-
 

6 
| 

8 
(
1
0
1
1
2
1
1
4
 

Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 
B
a
p
p
e
d
a
,
 

— 
| 

tcknologi 
pemilahan, 

p
e
n
g
u
m
p
u
l
a
n
,
 

| 
: 

Hidup 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

DPKP, 
! 

| 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

pengolahan, 
dan 

p
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

| 
B
P
P
K
A
D
,
 

| 
S
a
m
p
a
h
 

Rumah)| 
akhir 

yang 
r
a
m
a
h
 

lingkungan : 
Dindikpora, 

(Tangga 
dan 

menjadi 
energi 

terbarukan 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
P
e
m
p
r
o
v
 

dan 
S
a
m
n
a
h
 

| 
P
e
m
k
a
b
 

M
A
 

i 
i 

! 
: 

| 
“
L
I
 

e
t
l
u
a
l
 

| 
| 

Kk. 
P
e
n
e
r
a
p
a
n
 

1) 
P
e
m
b
e
n
t
u
k
a
n
 

m
e
k
a
n
i
s
m
e
 

D
o
k
u
m
e
n
 

NN 
- 

4
'
1
T
i
I
T
T
Y
 

7
 

| 
1 

(Dinas 
L
i
n
g
k
u
n
g
a
n
 

(Dinas 
I
n
d
a
g
k
o
p
 

& 
dan 

dan 
sistem 

insentif 
dan 

| 
| 

| 
Hidup 

UKM, 
D
P
U
T
A
R
U
,
 

p
e
n
g
e
m
b
a
n
g
 
a
n
 | 

disinsentif 
untuk 

p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

| 
| 

| 
DPKP, 

Bappeda, 
Sistem 

insentif 
' 
S
a
m
p
a
h
 

R
u
m
a
h
 

Tangga 
dan 

| 
| 

B
P
P
K
A
D
,
 

P
e
m
p
r
o
v
 

dan 
disinsentif 

S
a
m
p
a
h
 

Sejenis 
— 

S
a
m
p
a
h
 

h 
| 

dan 
P
e
m
k
a
b
 

dalam 
R
u
m
a
h
 

Tangga 
yang 

meliputi 
p
e
n
a
n
g
a
n
a
n
 

p
e
m
i
l
a
h
a
n
,
 

p
e
n
g
u
m
p
u
l
a
n
,
 

| 
| 

| 
| 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

p
e
n
g
a
n
g
k
u
t
a
n
,
 

p
e
n
g
o
l
a
h
a
n
,
 

| 
| 

| 
Tangga 

dan 
. 
dan 

p
e
m
r
o
s
e
s
a
n
 

akhir 
S
a
m
p
a
h
 

Sejenis. 
| 

| 
| 

S
a
m
p
a
h
 
R
u
m
a
h
 

| 
| 

: 
| 

L
o
k
.
 

a
n
g
g
a
 

M
o
m
l
 
L
o
l
 

PN 

B
U
P
A
T
I
 
R
E
M
B
A
N
G
,
 

B
D
U
L
 
H
A
F
I
D
Z


